СОВЕТ GЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ОЛЕКАНСКОЕ)

рЕшЕниЕ

13 февраля2025 г, Ns 51

с.олекан

О принятии осуществления части полномочий муниципального
района <<Нерчинский район>> сельским поселением <<Олеканское)) на
2025 год.

Рассмотрев Соглашение о передаче осуществления части полномочий
МУНИЦИП€IJIЬНОГО

<<олеканское) по
района <Нерчинский район> сельскому поселению

решению вопросов местного значения, утвержденное
решением Совета муницип€lJIьного района <Нерчинский район> от З 1 января
2025 года Nч 210, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.200З Ns
1З1 - ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерацип>, руководствуясь Уставом сельского поселения
<<Олеканское), Совет селъского поселения <<Олеканское> РЕIlIИЛ:

1. .Щать согласие на принятие осуществления части полномочий
муниципuLльного района <Нерчинский райою> администрацией сельского
поселения <<Олеканское>) на 2025 год:

1.1. в части участиrI в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций в границ€lх поселения (пункт 7 частп 1 статьи 15
Федерального закона Ns 131-ФЗ);

2. Утвердить представленное Соглашение:
2.|. в части участия в предупреждении и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в цраницах поселения (пункт 7 части 1 статьи t5
Федерального закона Ns 131-ФЗ);

3. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте
муниципаJIьного района <Нерчинский район>> в информаrlr]с[Iiit)i.i
телекоммуникационной сети <<Интернет>> и информационном стенде
администрации сельского поселения <<Олеканское).

4. Настоящее Решение вступает. в силу с момента официального
опубликования.

sБ:,ýil?lFý,

,4^\ /

о 5 ;l! Ип7r;;;]{'t',:;_.'li 2 :,,
<> а\" Ц,"'sL,llj,lr\ý,_,,/'
,<-4l-\ъ &ч|],il,;rli,], j

]\-- -4 - *Y"л v /:z,^ita'/я Ё
аъr4Ь^\.;JU!)i.ý",-1,

ý3o'o-o"",tf:"l";j /\б, /\ * ,rq /ri _.,.' ,./
\_t_-- ",,Ъ9У

глава сельского поселения <<олеканское> Н.Ю. Щутова

2

утвЕр)tдЕн0
решением Совета

сельского поселения <олеканское>
от 13 февраля2025 года NЪ 51

Соглашение 19 dрlГ
о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов

местного значения муниципального района <<Нерчинский район>>

Администрация муниципЕlлъного района <Нерчинский райою>,
именуем€t I в дальнейшем Администрация района, в лице Главы
муЕицип€Lпьного района <Нерчинский район> Комогорцева Сергея
Александровича, действующего на основании Устава муниципалъного
РаЙона <Нерчинский райою>, с одной стороны, и Администрация сельского
поселения <<Олеканское), именуемая в дальнейшем. Администр
поселения, в лице Главы селъского поселения <<Олеканское) Щут
НаДежДы Юрьевны, деЙствующего на ооновании Устава сельского поселения
<<Олеканское), с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны,
закJIючили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Администрация района передает, а Администрация поселениrI
ПРИниМает осуществление следующих полномочий по решению вопросов
МесТного значения муницип€tльного района <<Нерчинский район>> (далее -

РаЙОН) В Полном объеме, за искJIючением исключительных полномочий
представительного органа местного самоуправления, в том числе по
НОРМаТиВному реryлированию в области данного вопроса местного
ЗНаЧеНия, а также полномочий исполнительно-распорядительного органа
МеСТНОГо самоуправления в области контроля за исполнением поJIномочий
ПО РеШению вопросов местного значениrI (далее - переданные полномочия):

1.1.1. В ЧаСТи участия в предупреждении и ликвидации последствий
ЧРеЗВЫЧаЙньIх ситуациЙ в границах поселения (пункт 7 части 1 статьи 15
Федера-гrьного закона J\Ъ 1 3 1 -ФЗ);

1.2.реализацию переданных полномочий осуществляет
АДМИНИСТРация поселения, котор€ш действует в пределах полномочий,
определенных настоящим Соглашением, в соответствии с действующим
ЗаКОНОДаТеЛЬСТВОМ РоссиЙскоЙ Федерации, муницип€lJIьными правовыми
актами Района.

1.3. Администрация района в целях реализации переданных
полномочий передает исполнение следующих полномочий:

1.3.1. обеспечение закJIючени;I. договоров и соглашений с
физичесКими И юридическими лицЕlп,lи, а также правового сопровождения,

,ацИя

овой

3

Ееобходимого для реализации Еастоящего Соглашения: подготовка И

принятие в соответствии с законодательством муниципальных правовых
актов поселения, обеспечивающих осуттIествление переданных полномочий,
за исключением искJIючительных полномочий представителъного органа
местного самоуправления, в том числе по нормативному реryлированию в
области данного вопроса местного значения, а также полномочий
исполнительно_распорядительного органа местного самоуправления в
области контроля за исполнением полномочий по решению вопроса
местного значения.

l.З.2. Организационное, матери€Lльно-техническое обеспечение и
мероприятий по осуществлению переданныхпрограммное сопровождение

полномочий.
1.3.3. Взаимодействие с органами государственной власти и органами

местного самоуправления, предоставление информации (аналитических
справок, отчетов и т.д.) по осуществлению переданных полномочий на
основе данных Администрации района.

2.Обязашшости п права сторон

2.1. Администрация района обязана:
2.|.|. Отчитываться перед Советом муницип€tпьного района

<Нерчинский раион) о резулътатах контрольных мероприятий за
исполнением Администрацией поселения полномочий, а также за целевым
использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных
трансфертов).

2.I.2. Передаватъ Администрации поселения в порядке, установленном
р€вделом 3 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные
трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1

настоящего соглашения из бюджета района в размере, предусмотренном
решением муницип€tпьного района <<Нерчинский район> о бюджете на 2025
год.

2.|.3. Передать Администрации поселения в порядке, установленном
РаЗДелом 4 настоящего Соглашения, движимое и недвижимое имущество,
находящееся в собственЕости района (далее материаJIьные средства
района) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1

настоящего соглашения.
2.I.4. ПредставJIять Администрации поселения информацию,

НеОбходиМую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом
1.1 настоящего соглашения и ок€lзыватъ методическую помощь в
осуществлении переданных полномочий.

2.2. Администрация поселения обязана:
2.2.|. О.уществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1

НаСТОящего Соглашения, в соответствии с требованиrIми деЙствующего
законодательства.

4

2.2,2. Обеспечивать цепевое иOпользование финансовых 0рOдств
(межбюджетных трансфертов) и материаJIьных средств района
искJIючительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1

настоящего СоглашениrI.
2.2.3. Предоставлять Администрации района ежеквартальный отчёт о

ХОДе исполнения полномочий, использовании финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) и матери€lльных средств района, а также иную
информацию
соглашения.

2.2.4.

райою> по
полномочий,

в порядке, предусмотренном пунктом 5.2 настоящего

Представлять Совету муниципЕuIьного района <Нерчинский
их письменному запросу отчетность о ходе исполнения

предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения,
использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов), а также
другой информации.

2.2.5. Обеспечить возврат неиспользованных финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) и материЕtльных средств района в

установленных настоящим соглашением случаях.
2.3. Администрачия района имеет право:
2.3.|. Осуществлять контроль за исполнением

поселения полномочий, а также за целевым
предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и
материЕlльных средств района.

2.З.2. Полуrатъ от Администрации поселения информацию об

(межбюджетЕых трансфертов) в случае их нецелевого использования.

использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

(межбюджетных трансфертов) в случае неисполЕеIIия
поселения полномочий, предусмотренных пунктом
соглашения.

2.4. Админпстрация поселения имеет право:
2.4.|. На финансовое обеспечение полномочий,

2.З.3. Требовать возврата суммы .перечисленных финансовых средств

2.3.4.Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств

tIунктоМ 1 настоЯщегО Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов,
предоставляемьIх Администрацией района в порядке, предусмотренном

предусмотренных пунктом 1

матери€lльными ресурсами,

пунктом 5.2 настоящего Соглашения.
2.4.2. На обеспечение полномочий,

настоящего Соглашения, необходимыми
предоставляемыми Администрацией района.

2.4.з. Запрашиватъ у Администрации района информацию,
необходИмуЮ для осуЩествленИя полноМочий, предусмотренных пунктом 1

настоящего Соглашения.
2.4.4. ПРИОстановить на срок до 1 месяцо, & по окончании ук€ванного

СРОКа ПРеКРатить исполнение полномочийо предусмотренных пунктом 1

настоящего Соглашенияо при не предоставлении финансовых средств

Администрацией
использованием

администрацией
1 настсlящего

предусмотренных

(межбюджетных трансфертов) из бюджета района в течение трёх месяцев с
момента последнего перечисления.

2.4.5, Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами
государственной власти, в том числе заключать соглашения о
взаимодействии по вопросам реапизации полномочий, предусмотренных в
пункте 1 настоящего Соглашения.

2.4.6. .Щополнительно использовать собственные матери€Lльные

ресурсы и финансовые средства, в слуIаях и порядке, предусмотренньiх
решением Совета сельского поселениrI.

3. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для
осуществления передаваемых полномочийо финансовые санкции за

неисполнение соглашения

3.1. Финансовое обеспечение (межбюджетные трансферты) для
реапизации Администрацией поселения переданных Администрацией
раЙона полномочиЙ осуществляется в р€lзмере, предусмотренном решением
Совета муницип€tльного района <<Нерчинский район> о бюджете на 2025 год
в соответствии с Приложением N9 1 к настоящему Соглашению,
являющимся его неотъемлемой частью.

З.2. Межбюджетные трансферты для осуществления передаi]ньiх
ПолномочиЙ зачисляются в бюджет поселения в соответствии с заявками
поселений.

З.З. За нарушение сроков перечисления в бюджет поселения
межбюджетных трансфертов для реапизации переданных полномочий по
настоящему Соглашению, Администрация раЙона уплачивает в бюджет
Irоселения неустоЙку в р{вмере 0,01 % от ежекварта_ltьноЙ суммы
межбюджетных трансфертов.

3.4. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение переданных по
НаСТОЯЩеМУ Соглашению полномочиЙ Администрация поселения
уплачивает в бюджет Района неустойку в размере 0,0L Уо от ежекварта_гlьной
суммы межбюджетных трансфертов.

3.5. Финансирование Администрацией района мероприятии по

рамках срецств,переданным полномочиям осуще9твляется
предусмотренных Приложением Ns 1 к настоящему Соглашению.

J.o. -tr сJlучае неооходимости проведения дополнительных
МеРОПРИrIтиЙ в рамках исполнения АдминистрациеЙ поселениЙ переданных

з.6. в случае необходимости проведения

полномочий, финансирование которых не предусмотрено настоящим
Соглашением, финансирование даннык расходов осуществляется в порядке
И ОбЪеМах, предусмотренных дополнительным соглашением к настоящему
соглашению.

6

4. Порядок передачи и использования материальных средств

района, в том числе перечень имущества, передаваемого для
обеспечения осуществления передаваемых полномочий, порядок

владения, пользования и распоряжения этим имуществом

4.1. МатеричLпьные средства района, необходимые для осуществления
переданных полномочий, передаются в безвозмездное полъзование
Администрации поселения согласно перечню матери€tJIьных средств района
Приложение }lb 2 к настоящему Соглашению.

4.2. Передача матери€tльных средств района осуществляется путем
составлениrI акта_приема передачи, подписанного главами муниципалъных
образований.

4.3. Передача материЕlлъных средств осуществJuIется в течение одного
месяца с момента подIIисания настоящего соглашения.

4.4. Матери€tлъные средства, переданные в безвозмездное пользование,
используются по целевому назначению.'

4.5. В сл}п{ае ненадлежащего исполъзования матери€tльных средств

района, администрация района вправе истребовать данные средства у
администрации поселения в течение пяти дней с момента установления
факта ненадлежащего использования. Администрация поселениrI обязана
обеспечить передачу матери€tпьных средств района в течение IuIтидневного
срока с момента истребования данного имущества. При этом в перечень
переданных средств, являющихся приложением к настоящему соглашению,
подлежит изменению путем закJIючения дополнительного соглашения.

4.6. Затраты на эксплуатацию, ремонт, амортизацию, замену и
обновление основных фондово входящих в состав материаJIьных средств
rrоселения, переданнъж в безвозмездное пользование, учитываются гrри
определении ежегодного объема межбюджетных трансфертов,
перечисJuIемых из соответствующего бюджета в соответствии с пунктом 21
настоящего соглашения.

4.7. После прекращения действия настоящего соглашения
материаJIьные средства района передаются администрацией поселения в
администрацию раиона на основании акта_приема передачи, подписанного
главами муниципаJIьных образований, не позднее одного месяца со дня
прекращения действия соглашениlI.

5. Порядок контроля за исполнением передаваемых полномочий,
сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных

полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных
трансфертов) и материальных ресурсов

переданных полномочий
предоставляемых дJUI
переданных полномочий.

и за целевым использованием денежных средств,

финансирования расходов по осуществлению

5.2. Контроль осуществляется путем представления АдминистрациеЙ
поселения в Ддминистрацию района письменных квартutльных и годовых

отчетов об осуществлении полномочий и использовании финансовых
средств. Квартальные отчеты представляются до 20 числа месяца,

следующего за последним месяцем квартЕtпа. Годовой отчет представляется

до конца первого квартапа следующего года.
5.3. Отчеты утверждаются главой района в течение 20 днеЙ с ДаТЫ ИХ

представления Администрацией поселения.

б. Срок действия соглашrения, основания п порядок измеНенИЯ И

расторжения соглашения, в том числе досрочного прекращения
соглашения либо отдельных его положений, а также посЛеДСТВИЯ

изменения ц расторжения соглашения

б.1. Настоящее Соглашение закJIючается сроком на 1 год. Срок

действия настоящего Соглашения с <01>> января 2025 года по <31>> ДеКабРЯ

2025 года.
6.2. Настоящее Соглашение подлежит опубликованию в общественно_

гIолитической газете <<Нерчинская звезда> в порядке, установленНоМ ДЛЯ

опубликования (обнародования) нормативных правовых актов

муницип€lльного образования.
б.3. Настоящее соглашение вступает в силу на следующиЙ день rrосЛе

его опубликования.
6.4. ,Щействие настоящего Соглашения прекращается в сВяЗи С

истечением срока его действия либо в слrIаях досрочного прекращения.
6.5. ,Щействие настоящего Соглашения может бытъ прекраЩенО

досрочно в следующих слr{Ешх:
6.5.1. по взаимному согласию Сторон настоящего Соглашения.

Решение Сторон о досрочном прекращении осуществлениlI полномочиЙ
оформляется в порядке, установленном для заключения основного
соглашения;

6,5.2. по инициативе Администрации
факта ненадлежащего осуществлениrI
Администрацией поселеЕиjI переданных полномочий, нецелевого
использования межбюджетньtх трансфертов и (или) муницип€lльного
имущества при условии письменного уведомлениrI .Администрации
поселени[ за 1 месяц;

6.5.3. по инициативе одной из Сторон при условии письменного

уведомлениJI другой Стороны за 2 месяца до окончания срока действия

5.1. Администрация района осуществляет контролъ за исполнением

района в сл}чае установления
(или неосуществления)

настоящего Соглашения, за искJIючением сл)пIаев, когда до исполнения

срока настоящего Соглашения остаJIось менее 2 месяцев1
6.5.4. в слуIае откЕва Администрации поселения от исполнения

переданных полномочий, когда отк€tз допускается настоящим Соглашением;
6.6. Администрация поселения 'вправе отк€ваться от исполнения

настоящего Соглашения в следующих слуIаях:
6.6.1. нарушение Администрацией района сроков предоставления

межбюджетных трансфертов и (или) имущества более чем на 2 месяца;
6.6.2. принrIтие органами местного самоуправления района, органами

государственной власти нормативного правового акта, существенно
изменrIющего условия осуществпения переданных полномочий.

7. Заключительные положеция

7 .|. Администрация района и Администрация поселения
договорились о сотрудничестве при исполнении настоящего Соглашения.

7.2. Возникшие разногласия по вопросам исполнения настоящего
Соглашения решЙтся путём переговоров в согласительной комиссии. В
слуIае невозможности решения
решается в судебном порядке.

7 .3. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземпJuIрах, имеющих
равную юридическую силу, на 10 листах.

7.4. Все уведомления, дополнительные соглашения, а также иные
документы, предусмотренные настоящим Соглашением или принимаемые в
соответствии с ним, оформляются Сторонами в письменном виде и подлежат
подписанию главами муниципалъных образований,и вступают в силу со дня
их подписания, если иное не предусмотрено самим документом.

8. Реквизиты сторон

рЕlзногласии путём переговоров спор

Подп